РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

Новодеревеньковский район

Никитинский сельский Совет народных депутатов
26 апреля 2023 года                                                                                   №14/3
РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение Никитинского сельского Совета народных депутатов № 26/3 от 28.09.2020 «О порядке реализации правотворческой инициативы граждан в Никитинском сельском поселении Новодеревеньковского района Орловской области
На основании протеста Новодеревеньковской межрайонной прокуратуры № 14-2023 от 17.02.2023 года, в соответствии со статьей 26 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Никитинского  сельского поселения Новодеревеньковского района Орловской области, Никитинский  сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1.  В порядок реализации правотворческой инициативы граждан в Никитинском сельском поселении Новодеревеньковского района Орловской области внести следующие изменения:

1.1 Абзац 2 пункта 4 раздела 2 изложить в следующей редакции:
  Численность инициативной группы граждан не может превышать трех процентов от числа жителей муниципального образования, обладающих избирательным правом. Членами инициативной группы граждан могут быть совершеннолетние граждане Российской Федерации, постоянно или преимущественно проживающие в муниципальном образовании, достигшие восемнадцатилетнего возраста. Иностранные граждане, постоянно или преимущественно проживающие в муниципальном образовании, обладают при осуществлении местного самоуправления правами в соответствии с международными договорами Российской Федерации и федеральными законами.

1.2 Пункт 11 раздела 3 изложить в следующей редакции:

Срок на сбор подписей в поддержку правотворческой инициативы граждан начинается от даты регистрации инициативной группы и не может превышать более двух месяцев.

Инициативная группа считается созданной со дня принятия решения о ее создании. Указанное решение оформляется протоколом собрания инициативной группы, который подписывается всеми ее членами.
1.3 Пункт 26 раздела 3 изложить в следующей редакции:

 Орган местного самоуправления муниципального образования или должностное лицо местного самоуправления муниципального образования, которым поступил проект муниципального правового акта муниципального образования, внесенный в порядке реализации правотворческой инициативы граждан, направляет указанный проект в органы прокуратуры для проведения антикоррупцонной экспертизы.
         2. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации Никитинского сельского поселения в сети «Интернет».
Глава поселения                                                                    А.В. Красильников